(قدمی کوتاه در راه بلند ادویه - جاده فلفل)

حاج محمد ناظم التجار لاری (فوت ۱۳۲۰ هـ / ۱۹۰۲ م.) صد هزار تومان اندوخته داشت و محمود چوک رکن التجار و حاج عبدالرسول رئیس التجار و حاج محمدعلی کمپانی، همه اینها ارکان اقتصاد ایران در جنوب بودند. بسیاری ازین ها تجارت را از صفر شروع نموده بودند. حاج محمد بوشهری که مالیه اش از صد هزار تومان گذشت. پدرش شش پسر داشت، دلال بود، به هریک از پسران خود در حیات خویش پنجاه تومان مایه داده و از خانه خارج نمود. اکنون اگر اولاد او کسی باقی مانده باشد، باید جشن صدمین سال قمری تجارت جدّ خود را بگیرند، زیرا این رقم صد هزار تومان مربوط به ربیع الاول ۱۳۱۴ هـ / اوت ۱۸۹۶ م. است و ما اکنون در آستانه سال ۱۴۱۴ هـ / ۱۹۹۴ م. قرار گرفته ایم.^{۷۷} دهات لار همه تاجر خیز بوده اند که از آن جمع میتوان از حاج محمدعلی

۷۷. سفرنامه سدیدالسلطنه ص ۴: همه اینها، از روزی شکست خوردند که از زئی خود خارج شدند، و هوای گرم بوشهر و شرجی عباسی را رها کرده، تهران نشین و مرکز گزین شدند و بعضی مثل امیرهمایون بوشهری در تهران شرکت

شب ۲۸ از قلات گنج به کهن نورک... ۲۹ ذی‌حجه به سنگ سیاه، رسول خان با دسته خود و صد شتر و بار... به قافله وصل شده... همین که بار می‌ریختند می‌خواستند تا عصر که برای نان پختن. بیدار می‌شدند. ۳۰ ذی‌حجه به لب رودخانه هلیل آمدند. چار روز اطراق کرده تا آب رود نقصان بیابد عبور کنند.

شنبه ۴ محرم [۱۳۱۵ هـ / ۶ ژوئن ۱۸۹۷ م]^{۸۷} از لب رود حرکت کرده از رود گذشته، آن طرف رود اطراق نموده به چار روز... شنبه ۸ محرم شب از لب رود حرکت کرده به ریگ جمولی رفتند، آنجا دو روز اطراق کرده، چون مقصودشان فریبی شترانشان است...^{۸۸} ۱۰ محرم به مسیح آباد رفتند. درین جا آقا جان خان و فتحعلی خان و مرادخان و یوسف خان و پاپو خان روانه بنپور شدند که تنخواه خود را فروش کرده بعد به قافله وصل شده بروند: ده بار قند، ده بار قماش، دو بار چاهی، چار قبضه تفنگ با خود بردند. شب موقع حرکت باز میانه هراتی‌ها و مشهدی‌ها منازعه شد، خان اصلاح کرد...

۸۶ همان بمپور امروزی است که قدیم بن‌فهل هم نوشته‌اند و هم‌ریشه است با بم و بمبئی.

۸۷ تاریخ در متن کتاب نیامده، از جهت تطابق تقویم، در آن سالها، تنها ۱۳۱۵ قمری / ۱۸۹۷ م. است

که روز چهارم محرم آن به شنبه می‌افتد، بدین سبب این تاریخ تحریر شد.

۸۸ کاروانها معمولاً در نقاط سرسبز منازل کوتاه را انتخاب میکردند (۴ فرسخ) تا شتران فرصت چرا

۱۱ محرم به موردان، ۱۲ محرم به میل فرهاد^{۸۹}، ۱۳ محرم به دهنه عباسعلی، ۱۴ محرم به [] رفتند. ۱۵ محرم به سنگ‌آباد رفتند.